
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20124 CADERNO 5

R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ, 
Técnico, a participar do II Fórum sobre vitimização de mulheres 
no sistema de Justiça Criminal, no período de 9 a 11/5/2012, 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1091/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, a participar do “Seminário sobre Violência Sexual 
contra a Criança e o Adolescente: da Prevenção à Repressão”, 
no dia 14/5/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1092/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a ministrar capacitações no Projeto de Implantação do 
Centro Regional de Referência para a Formação Permanente de 
Profi ssionais da I Regional de Saúde do Estado do Pará (Projeto 
Crack e outras drogas), no período de 8 a 11/5/2012, nesta 
Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1093/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, 
MARCO AURÉLIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no dia 
8/5/2012.
II - DESIGNAR o servidor LUIZ ARTUR SARAIVA FILHO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
FERNANDA CUNHA CARDOSO, no período de 28/5 a 10/6/2012.
III - DESIGNAR o servidor GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para responder pela função gratifi cada de Chefe 
de Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento 
da titular, HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRA, no 
período de 14 a 18/5/2012.
IV - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Segurança e Vigilância, durante as férias 
da titular, ALESSANDRA MARTINS BRAGA, no período de 21 a 
25/5/2012.
V - DESIGNAR a servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
jurídico-institucional, durante o afastamento da titular ANDREA 
RIBEIRO MOTA, nos dias 3, 4 e 9/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1094/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 1997/2000, concedidos pela PORTARIA Nº 
1837/2008-MP/SGJ-TA, de 17/9/2008, no período de 18/6 a 
17/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1095/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias da servidora RENATA CRISTINA 
DE MATOS MARTINS, Assessor da Ouvidoria-Geral do Ministério 
Público, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, de 19/7 a 17/8/2012, para gozo no período 
de 23/7 a 21/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1096/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias da servidora SHEYLA REGINA ABEN-
ATHAR OLIVEIRA, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2591/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 31/7/2012, para 
gozo no período de 16/10 a 14/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1097/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora LENA CLAUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar 
o gozo no período de 16/8 a 14/9/2012.
II - CONCEDER à servidora SANDRA SUELY DE SOUZA 
MAGALHÃES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar 
o gozo no período de 14/5 a 12/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1098/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora KARLA MARIA HABER TANCREDI, 
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1099/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MARCOS MAGNO SIQUEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1100/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE, 
Auxiliar de Administração, a gozar 12 (doze) dias restantes de 

férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2647/2011-MP/SGJ-TA, 
de 19/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 230/2012-MP/
SGJ-TA, de 8/2/2012, no período de 21/5 a 1º/6/2012.
II - AUTORIZAR o servidor COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar 
de Administração, a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1998/2010-MP/SGJ-TA, de 
6/9/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2081/2011-MP/SGJ-
TA, de 21/9/2011, no período de 4 a 13/6/2012.
III - AUTORIZAR a servidora KARLA MARIA HABER TANCREDI, 
Assessor de Procurador, a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 681/2012-MP/SGJ-
TA, de 10/4/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 787/2012-MP/
SGJ-TA, de 19/4/2012, no período de 28/5 a 18/6/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor SIDNEY JOSÉ PINHEIRO GONÇALVES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, sendo 1 (um) dia estabelecido pela PORTARIA Nº 
3343/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1943/2010-MP/SGJ-TA, de 14/7/2010 e 15 
(quinze) dias restantes, estabelecidos pela PORTARIA Nº 
2591/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensos pela 
PORTARIA Nº 158/2012-MP/SGJ-TA, de 30/1/2012, no período 
de 23/5 a 7/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1101/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR o período de férias do servidor MARINALDO DA 
SILVA RAMOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 1º a 30/6/2012.
II - ANTECIPAR o período de férias do servidor MURILO SANTOS 
CARNEIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 14/6 a 13/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1123/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Análise e Programação, 
durante o afastamento do titular, PAULO SERGIO RODRIGUES 
LIMA, no período de 9 a 13/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1140/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, concedidos pela PORTARIA Nº 3258/2010-MP/SGJ-
TA, de 16/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2012.
II - AUTORIZAR a servidora LENITA MASOLER WENDT, Diretor 
de Departamento, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2004/2007, concedidos pela PORTARIA Nº 1603/2007-MP/SGJ-
TA, de 19/10/2007, no período de 28/5 a 26/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de maio de 2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1141/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias do servidor EDSON GILLET 
BRASIL, Assessor Especializado, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 30/6/2012, 
para gozo no período de 11/6 a 10/7/2012.


